
Αριθµός  463     
                                                15η   Συνεδρίαση   
                                   ∆ηµοτικού Συµβουλίου Πατρέων 
                                            της  2ας Ιουλίου   2007 
                                                ------------------------  

 
 
 Στην Πάτρα και στη Νέα Αίθουσα του ∆ηµοτικού Συµβουλίου στο κτίριο 

«ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΥ», σήµερα την  2α Ιουλίου 2007, ηµέρα  ∆ευτέρα  και ώρα  20.00, 
µετά από πρόσκληση του κ. Προέδρου, µε αριθµό 15/27-6-2007, η οποία εκδόθηκε 
νοµότυπα και δόθηκε σε όλους τους κ.κ. ∆ηµοτικούς Συµβούλους, ήλθαν για 
συνεδρίαση, για την εξέταση των  (61)  θεµάτων  της ηµερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 
Μέλη του Σώµατος: 

  1/ Νικόλαος Τζανάκος- Πρόεδρος, 2/ Πέτρος Ρηγάτος- Αντιπρόεδρος, 3/ Χαρά 
Παντελή- Γραµµατέας, 4/ Ελπίδα Βασιλοπούλου-Αντ/ρχος, 5/ Σπύρος ∆εµαρτίνος- 
Αντ/ρχος, 6/ Γεώργιος Ζαφειρόπουλος-Αντ/ρχος, 7/ Παναγιώτης Κίτρου- Αντ/ρχος, 8/ 
Κατερίνα Κουµπουρλή- Παναγιωτοπούλου- Αντ/ρχος, 9/ Αλέξιος Σκαρµέας –Αντ/ρχος, 
10/ Σπύρος Τυροδήµος- Αντ/ρχος, 11/ Ανδρέας Αντωνόπουλος, 12/ Λάµπρος 
Βασιλόπουλος, 13/ ∆ηµήτριος Γιαννακόπουλος, 14/ Ηλίας Γρηγόρης,  15/ Ιωάννης 
∆ηµαράς, 16/ Νικόλαος Ζωγράφος,  17/ Σπύρος Θεοδωρόπουλος, 18/ Αριστέα Ιγγλέση, 
19/ Ελένη Καλεντζώτη, 20/ Αντώνιος Κανταρτζόπουλος, 21/ Κων/νος Καρπέτας, 22/ 
Ιωάννης Κασίµης, 23/ Νικόλαος Κουρεµένος, 24/ Γεώργιος Λάζαρης, 25/ Νικόλαος 
Μακρής, 26/ Αναστασία Μανωλοπούλου- Νικολοπούλου, 27/ Χρήστος Μπακαλάρος, 28/ 
Παναγιώτης Παπανδρέου, 29/ Γεωργία Παπαντωνοπούλου, 30/ Κων/νος Πελετίδης 31/ 
Σπύρος Πολίτης, 32/ Σπύρος Ράϊκος, 33/ Ακριβή Σαµούρη, 34/ Άννα Σπηλιωτακάρα- 
Ρηγοπούλου, 35/ Μαριάννα Σταµατιάδου, 36/ ∆ηµήτριος Τσιµπούκης, 37/ Ευάγγελος 
Φλωράτος, 38/ Αντώνιος Χαροκόπος, 39/ Άµπετ Χασµάν και 40/ Νικόλαος 
Χατζηβασιλείου.  
  Ο κ.  Σπύρος Καραχάλιος, δεν ήλθε αν και κλήθηκε.  
  Επίσης στη συνεδρίαση ήλθε και ο κ. ΑΝ∆ΡΕΑΣ  ΑΘ. ΦΟΥΡΑΣ - ∆ήµαρχος 
Πατρέων.  
  Στη συνεδρίαση ήλθαν και οι κ.κ. Ευάγγελος Κολόµβος-Πρόεδρος  Κεντρικού 
∆ηµοτικού ∆ιαµερίσµατος, Θεοδώρα  Καραγεωργοπούλου – Πρόεδρος Αρκτικού 
∆ηµοτικού ∆ιαµερίσµατος, Νικόλαος Αραβαντινός- Πρόεδρος Νοτίου ∆ηµοτικού 
∆ιαµερίσµατος και ∆ηµήτριος Σταυρόπουλος - Πρόεδρος Ανατολικού ∆ηµοτικού 
∆ιαµερίσµατος. 

Επίσης ήλθαν και οι κ.κ. Χρήστος Γεωργόπουλος- Ντινόπουλος- Πρόεδρος 
Τοπικού Συµβουλίου Ελικίστρας, Νικόλαος Κωτσόπουλος- Πρόεδρος Τοπικού 
Συµβουλίου Σουλίου και Παναγιώτης Αγγελόπουλος- Πρόεδρος Τοπικού Συµβουλίου 
Μοίρας.  

 Αφού έγινε νόµιµη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος  κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης. 
………………………………………………………………………………………………... 

Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος εισάγει το αριθµ. 4 θέµα της ηµερησίας 
διατάξεως: «Σύναψη Προγραµµατικής Σύµβασης µεταξύ ∆ΗΠΕΘΕ, 
∆ηµοτικού Ωδείου και ∆ήµου Πατρέων», (σχετικό εισηγητικό έγγραφο του 
Προέδρου του ∆.Σ. του ∆ΗΠΕΘΕ- ∆ΗΠΕΘΕ- µε αριθµ. 257/25-6-2007 και 
σχετικό διαβιβαστικό της κας ∆ηµαρχεύουσας- µε αριθµ. 1566/25-6-2007).  

………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………….. 



 Το  Σώµα, αφού  άκουσε τον κ. Πρόεδρο, δέχτηκε την  εισήγηση 
του Προέδρου του ∆.Σ. του ∆ΗΠΕΘΕ, είδε το σχετικό σχέδιο της  
Προγραµµατικής Σύµβασης και αφού µειοψήφησαν οι κ.κ. Κων/νος 
Πελετίδης και Ανδρέας Αντωνόπουλος,  
 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 
 
 Σύµφωνα µε τις  διατάξεις του άρθρου 225 του ∆ηµοτικού και 
Κοινοτικού Κώδικα, του Ν. 3463/2006, όπως αυτές συµπληρώθηκαν και 
διευρύνθηκαν µε τις διατάξεις του άρθρου 25 του Νόµου 2738/1999, εγκρίνει 
τη σύναψη Προγραµµατικής Σύµβασης  µεταξύ του ∆ήµου Πατρέων, του 
∆ηµοτικού Περιφερειακού Θεάτρου Πάτρας (∆ΗΠΕΘΕ) και του ∆ηµοτικού 
Ωδείου Πάτρας, η διάρκεια της  οποίας αρχίζει  µε την ψήφιση και  υπογραφή 
της και λήγει  την 31/12/2007. 
 Η νέα σύµβαση θα έχει οικονοµικό αντικείµενο  150.000,00€. 
 
Σκοπός της προγραµµατικής σύµβασης θα είναι:  
Α. Ο σχεδιασµός, η διαµόρφωση των όρων για την εξειδίκευση και η 
υλοποίηση της ∆ηµοτικής Πολιτιστικής Πολιτικής στον τοµέα της θεατρικής 
τέχνης, µε άξονα το ∆ΗΠΕΘΕ Πατρών που θα  ανταποκρίνεται στις 
πραγµατικές  σηµερινές ανάγκες,  πολιτιστικές πρακτικές, αλλά και στην 
χάραξη µακροπρόθεσµων στόχων, για την επίτευξη της αποτελεσµατικότερης 
λειτουργίας των συµβαλλοµένων  φορέων και της ορθολογικής διαχείρισης  
των συµβαλλοµένων φορέων και της ορθολογικής  διαχείρισης των 
προγραµµάτων δράσης αυτών.  
Β. Ο συντονισµός των φορέων που θα εκτελέσουν  το έργο αυτό ή θα 
κληθούν  να συµβάλλουν στην υλοποίησή του.  
Γ. Η  διαµόρφωση και υλοποίηση ενός σχεδίου διάδοσης του θεατρικού 
λόγου, της θεατρικής τέχνης και παιδείας και ανάπτυξης των αναγκαίων 
έργων και υποδοµών.  
∆. Η ένταξη και υλοποίηση διαφόρων Ευρωπαϊκών Προγραµµάτων που έχουν  
περιεχόµενο συναφές,  είτε προς  την παρούσα σύµβαση, είτε προς τους 
σκοπούς και στόχους καθενός των συµβαλλοµένων µερών.  
 
Οι ειδικότεροι στόχοι είναι: 

1. Η ενίσχυση της θεατρικής ανάπτυξης της Πάτρας και της ευρύτερης 
περιοχής.  

2. Η βελτίωση του επιπέδου  της παρεχόµενης θεατρικής και γενικότερα 
καλλιτεχνικής παιδείας, σε όλα τα επίπεδα.  

3. Η ενεργοποίηση του ανθρώπινου δυναµικού της περιοχής µε την 
συµµετοχή στις διαδικασίες για την θεατρική  και γενικότερα 
πολιτιστική  ανάπτυξη και την τόνωση  της καλλιτεχνικής ανάπτυξης 
και την τόνωση της καλλιτεχνικής ζωής.  



4. Η συστηµατική  συνεργασία των τοπικών  καλλιτεχνικών δυνάµεων µε 
τις καλλιτεχνικές  δυνάµεις της υπόλοιπης  περιφέρειας αλλά και του 
κέντρου και  εξωτερικού, για τον εµπλουτισµό  της όλης καλλιτεχνικής  
και ιδιαίτερα θεατρικής δραστηριότητας.  

5. Η προώθηση, ανάπτυξη και διάδοση στην πράξη της θεατρικής τέχνης 
µε την παραγωγή, οργάνωση και παρουσίαση θεατρικών παραστάσεων 
καθώς και άλλων  πολύπλευρων εκδηλώσεων.  

6.  Η προώθηση της  συνεργασίας µε  άλλα ∆ΗΠΕΘΕ, Κρατικά Θέατρα 
και άλλους κρατικούς καλλιτεχνικούς φορείς, ιδιωτικά θέατρα, 
ερασιτεχνικά σχήµατα, οµάδες, οµίλους για κοινές παραγωγές, δράσεις, 
ανταλλαγή και εκπαιδευτικές πρωτοβουλίες.  

7. Η σύσταση και λειτουργία παιδικής µουσικής θεατρικής σκηνής.  
8. Η οργάνωση και λειτουργία όλων των υποδοµών που εξυπηρετούν  τις 

θεατρικές και πολιτιστικές δράσεις  και τις δραστηριότητες του 
∆ΗΠΕΘΕ Πάτρας.  

9. Η µελέτη, ο σχεδιασµός και η εφαρµογή ενός νέου ορθολογικού 
τρόπου οργάνωσης και λειτουργίας οργανογράµµατος που θα 
συµβάλλει στην καλύτερη  δυνατή αξιοποίηση των περιουσιακών 
στοιχείων  και πόρων των συµβαλλοµένων και τον ευχερέστερο έλεγχο, 
διεύθυνση και υπαγωγή της οικονοµικής και ταµειακής λειτουργίας των 
υπηρεσιών τους.  

10.  Παράλληλα δηµιουργούνται εκείνοι οι τοµείς και υπηρεσίες που θα 
επιτρέψουν  την υλοποίηση των στόχων, όπως αυτοί περιγράφονται στο 
άρθρο 1 της παρούσας σύµβασης.  

11.  Η διερεύνηση ανάπτυξης πρωτοβουλιών που θα προωθήσουν  τους 
γενικότερους σκοπούς της σύµβασης και θα βοηθήσουν  στην 
εξασφάλιση των αναγκαίων πόρων (προγράµµατα εθνικά ή 
προγράµµατα της  Ε.Ε., επιχειρηµατικές  πρωτοβουλίες, συνεργασίες, 
χορηγίες κ.λπ).  

 
 

   Ο Πρόεδρος                                                         Η Γραµµατέας 
     ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΣ                                  ΧΑΡΑ ΠΑΝΤΕΛΗ 

 
 

Τα Μέλη 
 
 
 


